
 

 

 

にっこり笑顔 
校長 井 戸 勇 治 

 

 

夏休み明け早々でしたが、緊急事態宣言下における少人数登校（分散登校）へのご理解とご

協力をいただきましたことを感謝申し上げます。また、夏休みの間、各ご家庭でのお子さんへ

の学びや生活でのご指導や励ましなど本当にありがとうございました。「子どもの命を最優先

に考えながら、学びを止めない」学校体制づくりに引き続き取り組んでいきます。ご協力のほ

どよろしくお願いいたします。 

 

■安心・安全に過ごせる 

現在、一番心配なことは、やはりコロナ感染です。専門家によると、デルタ株は感染予防対

応の隙をついてくるとのことです。基本的には３密回避、マスク着用、手指消毒ですが、再度

徹底していきます。なお、マスク着用に関しては、熱中症対策も必要なので、人との距離が十

分とれる場合や息苦しさを感じる場合などには、周囲との距離を考えて外してもよいという指

導をしています。マスクを外している子を見かけたら「苦しい？大丈夫？」と声がけするよう

に保健の先生から全校の子に伝えました。 

 

■タブレット端末でオンラインを試みます 

一人一台のタブレットの配備および必要なアプリのインストール、学校のWi-Fi環境がよう

やく整いました。まだ、電源の入れ方や個々に割り振られているパスワードの入力手順を覚え

ていく段階にあります。低学年の子にとっては少しハードルが高い作業になりますが、習熟で

きるよう学校でも指導をしていきます。この段階がクリアできれば、タブレットを持ち帰り、

家で繋がるかどうか確かめていきます。接続については、お家の方のご協力が必要となります

が、ご理解をお願いいたします。なお、ご家庭によってはWi-Fiなどの通信環境が無い場合が

あります。今後の対応の検討をしていくために、通信環境について「すぐメール」でアンケー

トを取らさせていただく予定でいます。（昨年度も実施しましたが、その後環境が変わってい

る場合や１年生はまだ確認できていないのでご協力をお願いいたします。） 

 

■「にっこりタイム」で「にっこり笑顔」 

「にっこりタイム」とは、帷子小が取り組んでいる授業の中での時間です。この時間に、自

分の考えと他の子の考えと比べながら、考えを深めていきます。この時間が充実するように授

業を組み立てながら、子どもたちの「わかった。できた。よかった。」の笑顔を引き出してい

きます。それが「にっこり笑顔」です。 

この夏休み中に、各教室にプロジェクターが配備されました。分かりやすい授業や「にっこ

りタイム」で、大きな力を発揮できると期待しています。 

 

可児市立帷子小学校 

学校だより 

第 ５ 号 

   R３. ８. ３０ 

 

 
 



【運動場に砂をいただきました。】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜  

８ 月

30 
月 

 

 31 火 身体測定 1・6 年 

９月 

1 
水 

全校あいさつデー  

身体測定 5 年  

２ 木 ＡＬＴ 

３ 金 ＡＬＴ  

４ 土   

５ 日   

６ 月 名前の日  

7 火 SC  

8 水 身体測定２年 

９ 木 ＡＬＴ 身体測定３年 

10 金  

11 土   

12 日   

13 月   

14 火 委員会（６年写真） ＡＬＴ  

15 水 
PTA アルミ缶牛乳パック回収  ALT 

全校あいさつデー わんぱく 

16 木   

17 金   

18 土   

19 日   

20 月 敬老の日 

21 火 学年会 SC 

22 水 ＡＬＴ  

23 木 秋分の日 

24 金  

25 土  

26 日   

27 月  

28 火 SC 委員会（６年写真） 

29 水  

30 木 ＡＬＴ  

保護者の方から「運動場 

のくぼみに入れるなどして 

使ってください。」と山砂 

をいただきました。 

 子どもたちがケガなく、 

安全に運動場で活動する 

ことができるように使用さ 

せていただきます。 

＜８・９月の行事予定＞ 

本校職員である１年２組担任の小藤 友紀、及び

２年３組担任の長尾 瞳ですが、この度、ご懐妊の

ため、産前のための休暇に入ることになりました。

２年３組担任の長尾は、９月１日（水）より、１年

２組担任の小藤は、１０月１１日（月）より産前休

暇に入ります。保護者をはじめ関係の皆様には、こ

れまで温かいご支援を賜り大変ありがとうございま

した。 

◎＜8・9月の行事予定＞は、コロナ禍の状
況により延期、中止となる場合がありま
すのでご了承ください。 

◎下校時刻の詳細については、「学年別 下校

時刻予定表」をご覧ください。 

日頃は、子どもたちの登下校について、見守りや

声かけなど、ご協力いただき、ありがとうございま

す。 

さて、下校時のお迎えですが、 の都合で車で迎

えにみえる場合は、学級担任に連絡帳でご連絡いた

だいております。また、乗車場所についても下校途

中ではなく、学校で乗車することになっております。 

敷地内の所定の場所に駐車後、車内で待機してい

てください。職員がお子さんをお車近くまでお連れ

します。 

お子さんを他の の車に一緒に乗車させてもらう

場合も、親御さん同士の連絡と、学校への連絡をお

願いします。 

 

【下校時のお迎えについて】 

現在、新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、緊

急事態宣言の指定を受けており、分散登校となっており

ます。このような状況下において、感染拡大防止の観点

から、学級や学年が一丸となって練習に取り組むことが

難しいと判断し、運動会中止の決定をしました。 

 保護者の方にも、子どもたちが、生き生きと活動に取

り組む様子をご覧いただき、家庭でのお子さんの認め励

ましに繋げていただきたいと思っておりましたが、まず

は、子どもたちの安心・安全を最優先にしたいと考えて

います。ご理解・ご協力をよろしくお願いします。 

【１年２組・２年３組の担任交代について 】 

【令和３年度 運動会の中止について】 

分 

散 

登 

校 
 
 
 

 


